
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente: Dott. Ing. Filippo Ciancio  

Riferimenti: Dott.ssa Ombretta Cuttaia  

 Dott. Giuseppe Mendolia  

 Dott. Matteo Giovanni Crinò 

 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it- www.cl-en.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto Il Decreto di questo Ufficio prot. n. 7370 del 27/04/2021, con cui, in esecuzione 

della sentenza n. 205/2021 del 19/04/2021, emessa dal Tribunale di Caltanissetta 

nel giudizio iscritto al n. R.G. 422/2018, è stato disposto il trasferimento 

interprovinciale della docente MANGANARO Maria Croce, nata il 08/02/1962, da 

’I.T.C.G. “FERMI” di Pontedera (PI) - PITD03000R in carico all’organico provinciale di 

Caltanissetta (CLSS000VL8), posto comune, classe di concorso A045, senza tuttavia 

prestarvi acquiescenza e con espressa riserva dell’esito dei successivi gradi di 

giudizio; 

Rilevato Che per espressa indicazione contenuta nel predetto Decreto prot. n. 7370 del 

27/04/2021 la docente Manganaro ha partecipato alle operazioni di mobilità 

territoriale per il corrente a.s. 2021/2022, al fine di ottenere una sede di titolarità in 

provincia di Caltanissetta, individuata presso CLIS016002 - GIOVAN BATTISTA 

HODIERNA; 

Vista La sentenza della Corte d’Appello di Caltanissetta n. 347/2021 del 07/01//2022, 

R.G. 129/2021, che, in accoglimento dell’appello proposto dal Ministero 

dell’Istruzione avverso la suddetta sentenza di primo grado, ha così disposto: “in 

riforma della sentenza del Tribunale di Caltanissetta in funzione di Giudice del 

lavoro n. 205/2021, pubblicata il 19.4.2021 - rigetta le domande formulate da 

Manganaro Maria Croce con il ricorso introduttivo del giudizio”; 

Ritenuto  che, in esecuzione della sentenza della Corte d’Appello di Caltanissetta, per 

http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente: Dott. Ing. Filippo Ciancio  

Riferimenti: Dott.ssa Ombretta Cuttaia  

 Dott. Giuseppe Mendolia  

 Dott. Matteo Giovanni Crinò 

 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it- www.cl-en.usr.sicilia.it 

2 

 

l’effetto, deve essere revocato, con effetto immediato, il trasferimento disposto 

in esecuzione della sentenza di primo grado, con conseguente restituzione della 

titolarità della docente Manganaro all’organico docenti di scuola secondaria di 

secondo grado della provincia di Pisa; 

Visto 

 

 

 

l’art. 461 del T.U. 297/94 che, a tutela della continuità didattica, prevede: “non si 

dà luogo a spostamenti di personale dopo il ventesimo giorno dall'inizio dell'anno 

scolastico, anche se riguardano movimenti limitati all'anno scolastico medesimo e 

anche se concernenti personale delle dotazioni organiche aggiuntive”; 

Ritenuto 

 

pertanto, che, a tutela della continuità didattica, la docente Manganaro debba 

continuare a essere utilizzata, per il corrente anno scolastico 2021/22 e fino al 

termine dello stesso, presso CLIS016002 - GIOVAN BATTISTA HODIERNA; 

 

DISPONE 

Art. 1) Per le motivazioni citate in premessa, in esecuzione della sentenza della Corte d’Appello di 

Caltanissetta n. 347/2021 del 07/01//2022, R.G. 129/2021, di riforma della sentenza del Tribunale 

di Caltanissetta n. 205/2021 del 19/04/2021, è revocato, con effetto immediato, il trasferimento 

interprovinciale della docente di scuola secondaria di secondo grado Manganaro Maria Croce, 

nata il 08/02/1962, disposto con Decreto di questo Ufficio prot. n. 7370 del 27/04/2021, in 

provincia di Caltanissetta, con conseguente restituzione all’organico docenti di scuola secondaria 

di secondo grado della provincia di Pisa; 

http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente: Dott. Ing. Filippo Ciancio  

Riferimenti: Dott.ssa Ombretta Cuttaia  

 Dott. Giuseppe Mendolia  

 Dott. Matteo Giovanni Crinò 

 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it- www.cl-en.usr.sicilia.it 

3 

 

Art. 2) In considerazione di quanto disposto dall’art. 461 T. U. 297/94, per il corrente a.s. 

2021/2022, e fino al termine dello stesso, la docente Manganaro continuerà a prestare servizio in 

utilizzazione presso CLIS016002 - GIOVAN BATTISTA HODIERNA.  

I Dirigenti Scolastici delle scuole in indirizzo sono incaricati dell’esecuzione del presente Decreto e 

della notifica all’interessato.  

Avverso il presente provvedimento potranno essere esperiti i mezzi di impugnazione previsti dalla 

normativa vigente. 

Il Dirigente 

Dott. Ing. Filippo Ciancio 

Documento firmato digitalmente 
ai sensi del D.lgs. 82/2005 

 

 

 

Alla Docente MANGANARO Maria Croce 

per il tramite del D.S. dell’IIS G.B. Hodierna di 

Mussomeli 

Al 

 

  

Dirigente USR Toscana Uff. VII - A.T. di Pisa 

PEC:   usppi@postacert.istruzione.it  

Al Dirigente Scolastico 

I.T.C.G. FERMI Pontedera (PI)  

PEC:  pitd03000r@pec.istruzione.it   

http://www.cl-en.usr.sicilia.it/
mailto:usppi@postacert.istruzione.it
mailto:AGIS00200Q@pec.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente: Dott. Ing. Filippo Ciancio  

Riferimenti: Dott.ssa Ombretta Cuttaia  

 Dott. Giuseppe Mendolia  

 Dott. Matteo Giovanni Crinò 

 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it- www.cl-en.usr.sicilia.it 

4 

 

 

 

 

Al Dirigente Scolastico 

I.I.S. “G.B. Hodierna” di Mussomeli (CL) 

PEC: clis016002@pec.istruzione.it  

Al Ruolo, Organico, Albo, U.R.P. – SEDE 

Alle OO.SS. – SEDE 

http://www.cl-en.usr.sicilia.it/
mailto:clis016002@pec.istruzione.it

		2022-01-13T16:27:55+0000
	CIANCIO FILIPPO


		2022-01-13T17:30:52+0100
	protocollo




